

ANTREPRENOR Î.M. „Gospodăria Comunală Strășeni”	BENEFICIAR PRIMĂRIA municipiului STRĂȘENI
Director Gheorghe GUȚAN	APROBAT PRIMARUL mun. STRĂȘENI Valentina CASIAN

DEVIZE
la contractul de antrepriză nr. 123 din “25” septembrie 2025

WinCmera2000
Formular Nr.7

**Lucrări de amenajare
a stațiilor de oprire pe
str. 31 August 1998, mun. Strășeni**

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 118 000,00 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint, in spatii intinse, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm, in pamint cu umiditate naturala, aruncarea in vehicol, teren usor	m3	5,50	49,19 49,19	270,54 270,54
2	TsI50E	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 5 km	t	9,35	26,50 0,00	247,77 0,00
3	Da11C	Strat de fundatie din piatra sparta, cu asternere manual, executata fara inpanare si fara innoroire	m3	5,50	650,56 132,44	3 578,08 728,42
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu secțiunea de 10x15 cm, pentru trotuare, asezate pe o fundatie de beton	m	18,00	175,27 28,38	3 154,86 510,84
5	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat	m2	55,40	289,32 81,36	16 028,33 4 507,34
6	CL18A	Confecții metalice diverse	t	0,50	3 870,40	1 935,20

1	2	3	4	5	6	7
		inglobate total sau partial in beton			3 784,00	1 892,00
	Cheltuieli directe	lei				25 214,78
	Casm	24,00 %				1 898,19
						27 112,97
	Cheltuieli de regie	7,5 %				2 033,47
						29 146,44
	Beneficiu	3,00 %				874,39
	Total lucrari:					30 020,83
	Pavilioane (calculație):					68 312,50
	Total:					98 333,33
	TVA	20,00 %				19 666,67
	Total deviz:					118 000,00
	Incluziv salariu					7 909,14

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

**Amenajarea stațiilor de
oprire pe str. 31 August 1998
din mun. Strășeni**
(denumirea obiectivului)

WinCmera2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera:

1.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0200	94,60	474,89
2.	9310060019920	Muncitor diverse	h-om	2,500	94,60	236,50
3.	7129020012800	Povator	h-om.	58,586	94,60	5 542,25
4.	7214210026800	Montator	h-om	17,5000	94,60	1 655,50
		Total manopera:				7 909,14

Materiale:

1.	1411122201672	Piatra sparta	m3	6,9850	399,75	2 792,25
2.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare	m	18,0900	75,00	1 356,75
3.	2663102100001	Beton	m3	0,8640	1 490,00	1 287,36
4.	2661112800654	Placi pentru trotuare	m2	54,9333	154,16	8 468,52
5.	2651122100023	Ciment M400, saci	kg	387,82	2,50	969,55
6.	1421102200548	Nisip spalat 0,0-0,7 mm	m3	3,1020	474,75	1 472,86
7.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,1080	370,00	409,96
8.	2873155901340	Electrozi	kg	0,,2250	42,00	9,45
		Total materiale:				16 766,70

Utilaje de construcții:

1.	7129020012800	Compactor 150 kg	h-ut.	0,9570	60,00	57,42
2.	3410540000001	Autocamion 5 t	h-un	0,9911	250,00	447,77
3.	3410520006728	Macara pe pneuri	h-un	0,0750	450,00	33,75
		Total utilaje de construcții:				538,94

Total:

25 214,78

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Obiect:

**Amenajarea stațiilor de
oprire pe str. 31 August 1998
din mun. Strășeni**

**Catalog de prețuri unitare
(formular desfășurat)**

Nr. crt.	Simbol norme și cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint, in spatii intinse, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm, in pamint cu umiditate naturala, aruncarea in vehicol, teren usor	m3			49,19 49,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h.om	0,5200	94,60	49,19
2	TsI50E	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 5 km	t			26,50 0,00
	3410540000001	Autocamion 5 t	h.un	0,1060	250,00	
3	Da11C	Strat de fundatie din piatra sparta, cu asternere manual, executata fara inpanare si fara innoroire	m3			650,56 132,44
	7129020012800	Pavator	h.om	1,4000	94,60	132,44
	1411122201672	Piatra sparta	m3	1,2700	399,75	507,68
	7129020012800	Compactor 150 kg	h.un	0,1740	60,00	10,44
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pentu trotuare, asezate pe o fundatie din beton	m			175,27 28,38
	7129020012800	Pavator	h.om	0,18	94,60	17,03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h.om	0,12	94,60	11,35
	2663102100001	Beton	m3	0,048	1 490,00	71,52
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare	m	1,0050	75,00	75,37
5	DE13B	Pavage executate din placi de trotuare din beton prefabricat	m2			289,32 81,36

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h.om	0,8600	94,60	81,36
	2661112800654	Placi pentru trotuare	m2	1,0150	154,16	156,47
	2651122100023	Ciment portland	kg	7,0000	2,50	17,50
	1421102200548	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0560	474,75	26,59
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	370,00	7,40
6	CL08A	Confectii metalice gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier	t			3 870,40 3 784,00
	7214210026800	Montator	h-om	35,00	94,60	3 311,00
	9310060019920	Muncitor diverse	h-om	5,00	94,60	473,00
	2873155901340	Electrozi	kg	0,45	42,00	18,90
	3410520006728	Macara pe pneuri	h-un	0,15	450,00	67,50

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)